Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 469/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 469/2022 - Deputado Delegado Bruno LimaAssunto:

Ofício nº 5610/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente em
atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Delegado Bruno Lima.

Atenciosamente,

São Paulo, 11 de agosto de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
05

09
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 11/08/2022 às 16:40:52.
Documento Nº: 49256543-8110 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49256543-8110

https://linksiga.trf2.jus.br

,/

f) . GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETARIO

São Pau1o,5 deQ\ de 2022.

OFÍCIO SIMA/GAB/ 9336/2022
Ref.: Requerimento de Informação n° 469, de 2022.

Senhor Secretário,

Por meio do Requerimento de Informação n° 469, de 2022,

o nobre Deputado Estadual Delegado Bruno Lima, oficiou esta Secretaria de

Estado, requerendo informações sobre o Parque Cidade de Toronto, em São

Paulo.

Em conformidade com o disposto no Decreto ri0 62.106, de

15 de julho de 2016 (STALE), eem atendimento ao artigo 20, inciso XVI, da

Constituição Estadual, anexo ao presente a Informação Técnica N°

02/2022/EQ, prestada pela Companhia Ambiental do Estado de SãoPaulo -

CETESB, em resposta ao formulado pelo Parlamentar. -

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos, de

estima e consideração.

Secretáric

Excelentíssimd Senhor

CAUÊ MACRIS

Secretário - Chefe da Casa Civil

Palácio dos Bandeirantes

São Paulo - SP

JA/AP - SIMA.O469O3/2O2-24
-

As'. Professor Frederico Hermann Júnior, n° 345 - ISJto de Pinheiros - 05459-010 - São Paulo - SP

Telefone; (11) 3133-3000

/

INFORMAÇÃO TÉCNICA
COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345  -  CEP  05459-900  -  São Paulo  -  SP
C.N.P.J. nº 43.776.491/0001-70 - Insc.: Est. nº 109.091.375-118 - Insc. Munic.: nº 8.030.313-7

Site: www.cetesb.sp.gov.br

Nº 02/2022/EQ

Data: 18/07/2022

Cód.: S597V03            07/08/2009 1/1

PROCESSO: SIMA.046903/2022-24

INTERESSADO: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo- ALESP

ASSUNTO:

Requerimento de Informação nº 469, de 2022, de autoria do Deputado Estadual
Delegado Bruno Lima, solicitando informações  sobre  o   Parque   Cidade   de Toronto,
em São Paulo

1. INTRODUÇÃO

Trata-se de solicitação da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, enviada à SIMA por meio do
Requerimento de Informação nº 469/2022, de autoria do Deputado Estadual Delegado Bruno,
requisitando de informações sobre o Parque Cidade de Toronto, localizado à Av. Cardeal Motta, 84 na
cidade de São Paulo.

2. INFORMAÇÃO

O Requerimento solicita uma série de informações sobre: (1) limpeza do Parque Cidade de Toronto, (2)
limpeza do lago existente, (3) controle do lodo, odor e qualidade da água do lago e (4) medidas de
preservação do lago.

Inicialmente cumpre esclarecer que o Parque Cidade de Toronto é um parque municipal, sendo
administrado pela Prefeitura de São Paulo, conforme pode ser verificado em:
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/parques/regiao_norte/index.php?p=5
740.

Informa-se ainda que a CETESB é responsável pelo monitoramento da qualidade das águas superficiais
no Estado de São Paulo. Este monitoramento foca os principais mananciais utilizados para abastecimento
público, dentre os quais pode-se citar: Guarapiranga, Billings, Taiaçupeba, bem como os principais rios,
tais como Tietê, Paraíba do Sul, Pinheiros, Mogi-Guaçu, Piracicaba, Paranapanema, entre outros. No
tocante aos lagos de parques a responsabilidade deste tipo de avaliação é da instituição gestora dos
mesmos.

3.   CONCLUSÃO

Desta forma, considerando que se trata de parque municipal, recomenda-se que a consulta em tela seja
encaminhada para Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente de São Paulo.

A CETESB permanece à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

(documento assinado digitalmente)
Maria Helena R. B. Martins
Gerente do Departamento de Qualidade Ambiental
Reg. 3927 – CRQ 04215991

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - Materializado por JUAN ALBERTO SILVA MATURANA 25/07/2022 12:04

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

.a
m

bi
en

te
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
IM

A
.0

46
90

3/
20

22
-2

4
e

o
có

di
go

 5
C

C
61

O
F

9.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

 H
E

LE
N

A
 R

 B
 M

A
R

T
IN

S
.

Página: 13

Assinaturas do documento

"IT_02_2022_EQ_Parque Toronto"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5CC61OF9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA HELENA R B MARTINS (CPF: 033.XXX.348-XX)
Emitido por: "e-ambiente", emitido em 27/05/2022 - 17:17:47 e válido até 27/05/2122 - 17:17:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SIMA.046903/2022-24 e o
código 5CC61OF9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

	CC-OFI-2022/00509-A